Art. 2º  O Curso de Bacharelado em Geografia, do Centro de Ciências Humanas e da 

Educação - FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC,  da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, tem carga horária total de 3.006 (três mil e 
seis) horas-aula, correspondentes a 167 (cento e sessenta e sete) créditos, que contemplam 2.664 
(duas mil, seiscentas e sessenta e quatro) horas-aula destinadas a Disciplinas Obrigatórias, 72 
(setenta e duas) horas-aula destinadas a Disciplinas Optativas, 36 (trinta e seis) horas-aula 
destinadas ao Trabalho de Conclusão de Curso e 234 (duzentas e trinta e quatro) horas-aula 
destinadas a Atividades Complementares. 

Art. 3º  O Curso de Bacharelado em Geografia, do Centro de Ciências Humanas e da 

Educação - FAED,  da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC tem duração 
de 4 (quatro) anos (oito fases), com período máximo de integralização de 7 (sete) anos (quatorze